
2022학년도

대강초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.14)

(3차추경예산)

대강초등학교



대강초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-14 예산액 484,517,000

제2022학년도 대강초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 476,510,000원" 을 "세입 · 세출 각각 484,517,000원" 으로 한다.

2김미라 2023년 02월 15일 13시 49분 24초 전라북도교육청 대강초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 대강초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 484,517 476,510 8,007 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -300 46,089 9.5

학생복지/교육격차 해소 78 124,468 25.6

기본적 교육활동 -1,339 76,981 15.8

선택적 교육활동 6,974 93,920 19.3

교육활동 지원 3,745 61,391 12.6

학교 일반운영 -1,151 81,668 16.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,079 455,861 94

이전수입 기타이전수입 -22 10,107 2

자체수입 학부모부담수입 -62 14,286 2.9

자체수입 행정활동수입 12 812 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,451 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 465,968 457,911 8,057

1.지방교육행정기관이전수입 455,861 447,782 8,079

1.교육비특별회계전입금수입 455,861 447,782 8,079

1.교육비특별회계전입금 455,861 447,782 8,079

1.학교운영비전입금 202,452 202,452 0 초등학교 기본운영비 : -23,453,000원 * 1교 = -23,453,000

유치원 기본운영비  : -5,816,000원 * 1교 = -5,816,000

유치원 기본운영비 : 5,816,000원 * 1교 = 5,816,000

초등학교 기본운영비 : 23,453,000원 * 1교 = 23,453,000

2.목적사업비전입금 253,409 245,330 8,079 돌봄전담사인건비 : -797,000원 * 1교 = -797,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 2,680,000원 

* 1교 =
2,680,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정)지원금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

유아학비(교육과정)지원금 : -100,000원 * 1교

 =
-100,000

유아학비(방과후과정)지원금 : -50,000원 * 1

교 =
-50,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 537,000

원 * 1교 =
537,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 40,000원

 * 1교 =
40,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 2,619,000원 * 1교 =
2,619,000

2.기타이전수입 10,107 10,129 -22

1.학교회계간이전수입 10,107 10,129 -22

1.다른학교회계전입금 10,107 10,129 -22

1.다른학교회계전입금 10,107 10,129 -22 대강중 교직원급식비 : -22,000원*1회= -22,000

2.자체수입 15,098 15,148 -50

1.학부모부담수입 14,286 14,348 -62

1.수익자부담수입 14,286 14,348 -62

1.급식비 14,286 14,348 -62

1.급식비 14,286 14,348 -62 교직원 급식비  : -62,000원*1회= -62,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 812 800 12
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 249 200 49

1.사용료및수수료 249 200 49

1.사용료 249 200 49 시설사용료 : 49,000원*1회= 49,000

2.기타행정활동수입 563 600 -37

1.이자수입 445 500 -55

1.이자수입 445 500 -55 예금이자  : -55,000원*1회= -55,000

2.기타행정활동수입 118 100 18

1.기타행정활동수입 118 100 18 잡수입 : 18,000원*1회= 18,000

3.기타수입 3,451 3,451 0

1.전년도이월금 3,451 3,451 0

1.순세계잉여금 3,451 3,451 0

1.순세계잉여금 3,451 3,451 0

1.순세계잉여금 3,451 3,451 0

세입합계 484,517 476,510 8,007
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,089 46,389 -300

1.기타 교직원보수 42,213 42,313 -100

1.교직원대체인건비 42,213 42,313 -100

1.[초]시설관리원및청소원인건비 40,513 40,513 0

1.기간제직원인건비 39,213 39,213 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

2.[초]직원대체인건비 1,700 1,800 -100

1.기간제직원인건비 1,700 1,800 -100 교직원대체인건비 : -100,000원*1명= -100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,876 4,076 -200

1.교직원역량강화 1,600 1,800 -200

1.[초]자율연수 1,600 1,800 -200

1.일반수용비 1,600 1,800 -200 교육경비 : -100,000원*2명= -200,000

2.교직원복지 2,276 2,276 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 840 840 0

1.맞춤형복지비 840 840 0

2.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교직원복지비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

4.[초]동호회지원 136 136 0

1.교직원복지비 136 136 0

2.학생복지/교육격차 해소 124,468 124,390 78

1.급식 관리 66,306 65,813 493

1.학교급식운영 66,306 65,813 493

1.[초]급식기구확충비 8,440 8,440 0

1.비품구입비 8,440 8,440 0

2.[초]급식운영비 9,078 9,078 0

1.교직원복지비 60 291 -231 위생복구입 : -231,000원*1회= -231,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 20 20 0

3.연료비 3,423 3,400 23 가스비  : 23,000원*1회= 23,000

4.일반수용비 5,575 5,367 208 후드청소 : -187,000원*1회= -187,000

급식소모품구입 : 395,000원*1회= 395,000

3.[초]급식재료구입비 45,545 45,629 -84

1.급식용식재료비 45,545 45,629 -84 식품비 : -84,000원*1회= -84,000

4.[초]급식종사자폐암건강검진비 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

5.[초]대체인건비 2,983 2,406 577

1.기간제직원인건비 2,983 2,406 577
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

40,000원*1명=
40,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

537,000원*1회=
537,000

6.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

2.보건관리 18,479 18,889 -410

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,981 7,181 -200

1.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 352 352 0 교육자료 : -70,000원*1회= -70,000

상품구입 : 70,000원*1회= 70,000

2.운영수당 148 148 0

2.[초]방역활동도우미인건비 5,586 5,586 0

1.기간제직원인건비 5,586 5,586 0

3.[초]보건실운영 750 950 -200

1.교육운영비 0 0 0

2.운영수당 150 350 -200
교직원직장내성폭력예방교육강사비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

3.학생복지비 600 600 0

4.[초]학생건강검사 145 145 0

1.학생복지비 145 145 0

2.학교환경위생관리 11,498 11,708 -210
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

2.[초]먹는물관리 1,006 1,216 -210

1.일반수용비 1,006 1,216 -210 정수기유지보수 : -1,000원*1회= -1,000

물끄리미유지보수 : -100,000원*1회= -100,000

수질검사료 : -22,000원*1회= -22,000

상수도수질검사료 : -87,000원*1회= -87,000

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.[초]에어컨살균소독 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

5.[초]유.초등 공기정화장치 4,812 4,812 0

1.일반수용비 4,812 4,812 0

3.학생복지 39,683 39,688 -5

1.교육복지우선 6,478 6,478 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.운영수당 1,990 1,990 0

3.학생복지비 810 810 0 사제나들이  : -7,000원*1회= -7,000

위기학급 지원  : 7,000원*1회= 7,000

2.[초]교육복지사이지원 3,478 3,478 0

1.교육운영비 1,503 1,503 0

2.운영수당 1,975 1,975 0

2.학생복지운영 33,205 33,210 -5

1.[초]급식운반차량운영비 1,300 1,300 0

1.연료비 490 400 90 차량유류비 : 90,000원*1회= 90,000

2.일반수용비 810 900 -90 차량소모품및수리비 : -90,000원*1회= -90,000

2.[초]졸업앨범제작 402 402 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 402 402 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,925 19,925 0

1.무기계약직원인건비 19,925 19,925 0

4.[초]통학차량(임차)운영 9,644 9,644 0

1.연료비 6,437 6,100 337 주유비  : 337,000원*1회= 337,000

2.일반수용비 3,207 3,544 -337 차량소모품및수리비 : -127,000원*1회= -127,000

세금및 보험료 : -210,000원*1회= -210,000

5.[초]학생교과서구입 1,934 1,939 -5

1.교육운영비 1,934 1,939 -5 교과서구입 : -5,000원*1회= -5,000

3.기본적 교육활동 76,981 78,320 -1,339

1.교과 활동 59,601 60,486 -885

1.교과활동지원 35,029 35,590 -561

1.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,039 2,048 -9

1.교육운영비 2,039 2,048 -9
교사용교과서(지도서)구입 : -9,000원*1권

=
-9,000

2.[초]맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 528 528 0

2.목적사업업무추진비 248 248 0

3.운영수당 4,224 4,224 0

3.[초]배움과성장의날운영 402 402 0

1.교직원복지비 402 402 0

4.[초]보결수업관리 2,270 2,800 -530

1.운영수당 2,270 2,800 -530 보결수당 : -10,000원*53회= -530,000

5.[초]보충과정운영 23,060 23,060 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.운영수당 17,460 17,460 0

6.[초]참신학년제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]학습준비물구입 1,258 1,280 -22
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,258 1,280 -22 학습준비물구입 : -22,000원*1종= -22,000

2.과학 교과활동 2,882 2,882 0

1.[초]교과운영 2,882 2,882 0

1.교육운영비 2,882 2,882 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

4.외국어 교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.유치원 교과활동 19,050 19,374 -324

1.[유]교과운영 19,050 19,374 -324

1.교육운영비 5,194 5,228 -34 교육용품구입 : -128,000원*1회= -128,000

요리활동준비물 : -3,000원*1회= -3,000

소모품구입 : -10,000원*10종= -100,000

체험활동비 : -3,000원*1회= -3,000

입학식및졸업식행사 : 200,000원*1회= 200,000

2.도서구입비 456 456 0

3.비품구입비 5,245 5,250 -5 각종비품구입(복사기) : -5,000원*1회= -5,000

4.운영수당 6,740 6,880 -140 보결수당 : -10,000원*14회= -140,000

5.일반수용비 1,115 1,210 -95 사무용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

토너외 소모품 : 30,000원*1회= 30,000

감염병예방지원비 : -25,000원*1회= -25,000

6.일반업무추진비 200 200 0

7.학생복지비 100 150 -50 부상원아치료비 : -50,000원*1회= -50,000

2.창의적 체험활동 17,380 17,834 -454

1.자율활동 9,847 10,010 -163

김미라 2023년 02월 15일 13시 49분 24초 10 전라북도교육청 대강초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]다문화체험 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0 세계문화의날 재료비 : -9,000원*1회= -9,000

학년별문화다양성 요소별 교육재료비 : 

9,000원*1회=
9,000

2.운영수당 600 600 0

3.[초]대강작은발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학급교육활동경비 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

6.[초]학생회활동지원 1,667 1,830 -163

1.교육운영비 1,667 1,830 -163 자치활동운영비 : -163,000원*1회= -163,000

2.현장체험학습활동 6,025 6,316 -291

1.[초]수학여행 2,403 2,560 -157

1.교육운영비 2,403 2,560 -157 테마식현장체험학습비 : -157,000원*1회= -157,000

2.여비 0 0 0

2.[초]현장학습 3,622 3,756 -134

1.교육운영비 2,300 2,404 -104 입장료및체험비 : -67,000원*1회= -67,000

식비및간식비 : -36,000원*1회= -36,000

창의적체험학습운영 : -1,000원*1회= -1,000

2.여비 273 274 -1 인솔교사 식비 : -1,000원*1회= -1,000

3.일반수용비 266 295 -29 인솔교사 체험비 : -29,000원*1회= -29,000

4.학생복지비 783 783 0

3.진로활동 1,508 1,508 0

1.[초]진로체험활동 1,508 1,508 0

1.교육운영비 1,508 1,508 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 93,920 86,946 6,974

1.독서활동 10,163 10,170 -7

1.독서활동운영 10,163 10,170 -7

1.[초]도서관운영 2,393 2,400 -7

1.교육운영비 2,393 2,400 -7 독서행사용품 : -11,000원*1회= -11,000

한학기한권읽기 : 4,000원*1회= 4,000

2.[초]도서구입 7,770 7,770 0

1.도서구입비 7,770 7,770 0 도서구입 : 1,000원*1회= 1,000

학교도서관장서강화 : -1,000원*1회= -1,000

2.기타 선택적 교육활동 457 500 -43

1.기타선택적교육운영 457 500 -43

1.[초]기후변화교육운영 457 500 -43

1.교육운영비 127 170 -43 기후위기교육물품구입비 : -43,000원*1회= -43,000

2.운영수당 330 330 0

3.방과후학교 운영 83,300 76,276 7,024

1.방과후학교운영 23,335 21,744 1,591

1.[초]돌봄전담사인건비 22,507 20,624 1,883

1.기간제직원법정부담금 588 1,180 -592 4대보험기관부담금 : -592,000원*1명= -592,000

2.기간제직원인건비 21,169 18,694 2,475 돌봄전담사인건비 : -205,000원*1명= -205,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

2,680,000원*1명=
2,680,000

3.맞춤형복지비 750 750 0

2.[초]특기적성교육 828 1,120 -292

1.교육운영비 828 1,000 -172 학습자료 및 교재 구입 : -172,000원*1회= -172,000

2.운영수당 0 120 -120 대체프로그램운영수당 : -120,000원*1회= -120,000

2.돌봄교실운영 4,312 4,312 0

1.[초]돌봄교실운영 4,312 4,312 0

1.교육운영비 3,982 4,012 -30 교구및 소모품 구입 : -280,000원*1회= -280,000

간식 구입(목적) : 250,000원*1회= 250,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 330 300 30 대체프로그램 운영수당 : 10,000원*3회= 30,000

3.유치원방과후과정운영 55,653 50,220 5,433

1.[유]시간제기간제교사인건비 31,079 28,460 2,619

1.기간제교원법정부담금 833 1,251 -418 4대보험기관부담금 : -418,000원*1명= -418,000

2.기간제교원인건비 29,426 26,389 3,037 인건비 : 418,000원*1명= 418,000

(성립전_3추)인건비 : 2,619,000원*1명= 2,619,000

3.맞춤형복지비 820 820 0

2.[유]유아학비(교육과정) 8,300 6,300 2,000

1.교육운영비 8,300 6,300 2,000 교육활동비 : -100,000원*1명= -100,000

(성립전_3추)교육활동비 : 1,580,000원*1

회=
1,580,000

(성립전_3추)오전간식비 : 520,000원*1회= 520,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 4,150 3,150 1,000

1.교육운영비 4,150 3,150 1,000 교육활동비 : -50,000원*1명= -50,000

(성립전_3추)교육활동비 : 910,000원*1회= 910,000

(성립전_3추)오후간식비 : 140,000원*1회= 140,000

4.[유]유치원방과후과정운영 12,124 12,310 -186

1.교육운영비 4,672 5,032 -360 방학중 중식비 : -176,000원*1회= -176,000

방과후운영물품 : -184,000원*1회= -184,000

2.연료비 699 699 0

3.운영수당 5,964 5,922 42 특성화강사수당및교통비 : 42,000원*1회= 42,000

4.일반수용비 789 657 132 방과후물품구입 : 132,000원*1회= 132,000

5.교육활동 지원 61,391 57,646 3,745

1.교무업무 운영 6,544 6,815 -271

1.교무학사운영 6,544 6,815 -271

1.[초]교무학사운영 884 895 -11

1.교육운영비 595 595 0

2.일반수용비 289 300 -11 교무수첩 : -11,000원*1회= -11,000

2.[초]교육과정설명회 0 0 0

김미라 2023년 02월 15일 13시 49분 24초 13 전라북도교육청 대강초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,940 2,200 -260

1.교육운영비 1,740 2,000 -260 운영용품구입 : -260,000원*1회= -260,000

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]환경정리 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

2.생활지도운영 1,384 1,416 -32

1.학생생활상담지도 968 1,000 -32

1.[초]상담실운영비 968 1,000 -32

1.교육운영비 518 520 -2 상담실운영비 : -2,000원*1회= -2,000

2.운영수당 450 480 -30 강사료 : -30,000원*1회= -30,000

2.학교폭력예방 0 0 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학생안전교육 416 416 0

1.[초]안전교육 416 416 0

1.교육운영비 416 416 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]인공지능선도학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 6,760 6,760 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0
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4.운영수당 640 640 0

4.학습지원실 운영 5,965 6,320 -355

1.방송실운영 63 70 -7

1.[초]방송실운영 63 70 -7

1.교육운영비 63 70 -7 방송소모품구입 : -7,000원*1회= -7,000

2.정보화실운영 5,902 6,250 -348

1.[초]학교정보화지원 5,902 6,250 -348

1.교육운영비 4,501 4,750 -249 교구용기기수리 : -250,000원*1회= -250,000

토너및업그레이드소모품 : 1,000원*1회= 1,000

2.기타자산취득비 0 0 0

3.비품구입비 1,401 1,500 -99 모니터및하드웨어구입 : -99,000원*1회= -99,000

5.교육여건 개선 37,498 33,095 4,403

1.교육환경개선 37,498 33,095 4,403

1.[초]PC구입 3,080 3,080 0

1.비품구입비 3,080 3,080 0

2.[초]전자태그운영비 7,245 7,245 0

1.비품구입비 4,620 4,620 0

2.일반수용비 2,625 2,625 0

3.[초]환경개선비 27,173 22,770 4,403

1.비품구입비 27,173 22,770 4,403 전자복사기구입 : 4,403,000원*1대= 4,403,000

6.학교 일반운영 81,668 82,819 -1,151

1.학교기관 운영 33,383 34,164 -781

1.부서기본운영 22,664 23,955 -1,291

1.[초]교무부운영 6,224 6,464 -240

1.여비 1,204 1,204 0

2.일반수용비 3,020 3,260 -240 사무용품구입 : -24,000원*10종= -240,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.[초]교장실운영 4,517 4,620 -103
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1.여비 167 170 -3 관내외출장여비 : -3,000원*1회= -3,000

2.일반수용비 200 300 -100 환경정리용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.일반업무추진비 1,150 1,150 0 내빈접대용품및식사 : -50,000원*1회= -50,000

교직원경조사비 : 50,000원*1회= 50,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.[초]행정실운영 11,923 12,871 -948

1.기타공공요금 596 746 -150 기타이용수수료 : -150,000원*1회= -150,000

2.여비 7,800 7,800 0

3.일반수용비 2,777 3,575 -798 사무용품구입 : -79,800원*10종= -798,000

4.일반업무추진비 750 750 0

2.병설유치원기본운영 10,719 10,209 510

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,641 6,960 681

1.기타공공요금 240 240 0

2.상하수도료 0 0 0

3.일반수용비 304 340 -36 정수기 필터 : -36,000원*1회= -36,000

4.전기요금 7,097 6,380 717 전기요금 : 717,000원*1월= 717,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,728 2,749 -21

1.일반수용비 2,728 2,749 -21 소규모수선비 : -21,000원*1회= -21,000

3.[유]유치원운영 350 500 -150

1.여비 350 500 -150 관내외출장여비 : -15,000원*10회= -150,000

2.시설 장비 유지 46,023 46,215 -192

1.학교시설장비유지 46,023 46,215 -192

1.[초]공공요금및제세공과금 24,780 25,079 -299

1.기타공공요금 6,069 6,279 -210 전화요금 : -100,000원*1월= -100,000

우편요금 : -10,000원*6회= -60,000

인터넷통신비 : -50,000원*1월= -50,000

2.상하수도료 2,900 3,300 -400 상하수도요금 : -400,000원*1월= -400,000

3.전기요금 15,811 15,500 311 전기요금 : 311,000원*1월= 311,000

김미라 2023년 02월 15일 13시 49분 24초 16 전라북도교육청 대강초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

3.[초]시설관리용역 4,406 3,966 440

1.일반수용비 4,406 3,966 440 소방시설작동점검수수료 : 440,000원*1회= 440,000

4.[초]시설일반관리 14,057 13,600 457

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.비품구입비 397 400 -3 관사비품구입(냉장고) : -3,000원*1회= -3,000

3.일반수용비 13,660 13,200 460
시설관리소모품구입비 : - 130,000원*10종

=
-1,300,000

소규모수선비 : 1,700,000원*1식= 1,700,000

관사수선비 : 10,000원*1회= 10,000

폐기물처리비 : 50,000원*1회= 50,000

5.[초]연료비 0 350 -350

1.연료비 0 350 -350 난방기기유류비 : -350,000원*1회= -350,000

6.[초]화장실관리 360 800 -440

1.일반수용비 360 800 -440 화장실소모품구입 : -44,000원*10종= -440,000

3.학교운영 협력 2,262 2,440 -178

1.학교운영위원회운영 710 800 -90

1.[초]학교운영위원회운영 710 800 -90

1.여비 10 100 -90 회의참석실비 : -10,000원*9명= -90,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,552 1,640 -88

1.[초]공모교장심사수당 320 400 -80

1.운영수당 320 400 -80 공모교장심사수당 : -80,000원*1명= -80,000

2.[초]학부모교육 240 240 0

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학부모회운영 992 1,000 -8

1.교육운영비 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 992 1,000 -8 학부모교육행사운영비 : -8,000원*1회= -8,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 484,517 476,510 8,007
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